然しそれは兎も角として、アトムを事物の構成要素として規定した後、之と關聯してガツサンデイはアトムが更に運動の原理なる限り之を第二原因と看做す。事實カツサンデイがアトムに加えた革新的解釋は、上記の運動因のアトム内現存であり、之によつてアトム⁽²⁾の運動と神の原動性とが結付く道が拓かれたのである。即ちガツサンデイは「運動因はアトムの中に在り、その結果物體の中に在る運動の原理 (principium agendi) は具象的でなければならぬ。…。全くかゝる原理が生れるに當つて自らも動くと共に、自分以外の多くのものを動かすやうに自らの宿る物體に強いるとすると、若しそれが非具象的ならば、物體に衝動を與えるやうに如何にして物體に適用され得るか了解出来なくなる。…。神に付ては事情は別である。實際それは無限の能力を備え、遍在、『自ら決して動かす、自らの意志により、他を動かし得る』(non illo sui motu, sed nuntia solo agere, & movere quilibet potest)」と想定して、「第二原因中の能動的原理が具象的であり、その結果物質は生活力がないのでなくて、能動的なることを認める方がもつと適切と思はれる」(Fecisse proinde ii melius videntur, qui agendi principium fecere corporeum, ac censurere adeo materiam non inertem, sed actuosam esse) 「アトムはその始源に於て、その原作者から受取つた力によつて自ら動く限りに於て、凡ゆる事物に運動を附與し、その結果自然の中に現存する運動の源泉・原理・原因である」(quod, dum ipsæ per se, et juxta vim a suo Authore ab initio usque acceptam moventur, motum omnibus rebus præbeant; sintque adeo omnium, quæ in natura sunt, motuum origo, principium, & causa.) と結斷する。

斯くて運動をアトム其れ自身が具有する第二の自己原因に即して規定 (sit in causis secundis intimis, ac primum agendi principium) した後、更にその方向付けの問題に關して、アリストテレスが石の地球への落下を以てその場所を求める石に固有な性質に歸したに對して『重さはそれが原子を運動せもたらず限りに於て、原子に本具の傾向であるのみならず、運動が特殊の方向を向う限り、それは外部から發動する牽引の結果である』と判定して「故に全く重⁽¹⁰⁾ろとは知的性質を内部から引出す力でなく、外部から引寄せると吾々は同様補言す」(Nec vero ideo minus solennis gravitatem dicere hanc vim: qualitatem intelligentes non ab intrinseco pollentem, sed ab extrinseco trahentem.) と説く。

然し牽引運動の原因 (causa motus trahentis) が動く石に外在的 (extrinseus) とすると、それは大地がそれから距つた對象に向つて働き得ることを豫想するが、之に對してガッサンデイは兩者の仲介者が現存することを確認して「故に重い事物又は落下の運動が大地に屬する牽引から生ずることに、何等反論を加える餘地がないとすると、或る牽引的な器具と同様に大地から微分子が生ずることが充分知られる」(… Ideo sufficere videbitur, si dixerimus nihil repugnare quo minus motus rerum gravium, sive decidentium, sit ex attractione subjectae telluris, quatenus ex ipsa corpuscula prodant, quasi organa quaedam attractentia.) と結論す。

斯くて事物と大地は自動因を保有すると共に、外來的な刺激に感應する感性能力をも具有するものと、微分子の放散を介して、之に刺激を與えて、かゝる感應を觸發するものと二系列に分屬せしめられることにより、自然的第二原因的運動現象は第一次に説明され、しかもそれがそのまま目的的第一原因的原動性の原初的指令に基づく世界の統一と調和に順應すると看做すことにより、此處に機械因と目的因、内在因と超越因とは一應終局的な聯繫にもたらされる。ガッサンデイの自然の運動に關する統一的な言説「然し或る蓋然が生れるやうに世界創造に先立つて神が世界の極限を超えて無限の距りに一つの石をつくり、そして置いたと假定せよ。世界が一度創造されるとあなたは直

ちに石が大地を駈寄るべきだと考えるか。あなたがそれをアリストテレスの原理と假説に従つてそう考えるならば、それは大地の現存をそれに知覺させた感覺の如きものが、その中に在ることを識ることではなからうか。大地から生ずる微分子の役割は行動の能力を喚起す爲に眠れるかゝる感覺を刺戟することであつた。従つて大地から發する或るものが、大地の現存を感得さす爲に石に迄到達することはあつてはならなかつたであらうか」(Ut prodire autem aliqua probabilis fiat;...concipito lapidem multis miliarium iurydiabibus ultra hujus mundi extrema fuisse a Deo factum, atque constitutum, priusquam mundum conderet: an, condito deinceps mundo, putas lapidem fuisse illico versus hanc terram convoluturum? Si putas fuisse, ut rem conformem Aristoteleis principis, & suppositionibus; an-non facies, quoniam agnosces quendam quasi sensum in lapide futurum fuisse, quo terram heic esse fuisse percipiturus? Et nomine fuisse proinde necesse aliquid ex terra ad ipsum usque dimanare, ut terram eo faceret, exprimeretque sui sensum?) はよく之を表示してゐる。

以上純客觀的な目的内在論の立場から押し進められた彼の自然論は、端的に云つて機械論と目的論との抱合であり、純機械的な現象としての自然の目的論的實體化による世界の魂の現存の形而上學的臆斷である。ガツサンデイが世界内存在物を運動の觸發者と感應者との二系列に分別したにしても、觸發者と感應者の構成要素自體を同一のアトムに求める基本線が不動に維持される限り、かゝる差別の根據は何處にも求めようがないからである。強いて大地のみにアトムとは異なる索引專一的な魂を許せば、それはアトムの分散となり、自己の立場を抛棄することとなる。

惟うにそれは、上來述べ來つた自然學と自然神學との混淆に成り立つた、動力發源論の立場からする即目的な存在論に組み入れられた神性論が、既に發想の當初に於て陰約したものであり、吾々はかゝる認識以前とも云うべき發生源論的神の存在の欺瞞的具體性の表傍の蔭に彼の自然學と神聖神學の混淆(それはベーコンが深徹的に峻別、戒告したものである)としての自然哲學の折衷主義の横はるのを見る。が之に對する最終的檢斷はシンタグマの全體系の歸趨を

見届ける最終の箇條に譲るとして、ガッサンデイは人間認識の射程を可感的現象の世界に限り、可想的世界に對する探求は假説的で無益なることを設論の冒頭に於ては陳述しながら、尙神性一般に關する探求を接神と切離して企てゝゐるのを見る。

然し彼は徹頭徹尾見神と切離して神性を探求したのではない。否むしる事實は逆であつて見神に發現する神性論を飛躍的に擴大して自然の生成を目的論的に逆解釋せんとした跡が顯著に見受けられる。云換えるとガッサンデイにとつては實質的に先なるものが、形式的に跡なる如く思念したのであり、其の基底に自然的形象の秩序と調和との觀想から來る自然の生成を貫く完成の原理 (*principium perfectionis*) が卽自的獨斷的に指定されてゐたこと (*Ut sententiam de forma sit, qua Deum apprehendimus, Cujusmodi sint quae esse in Deo ineffigimus perfectiones*) が觀取される。従つて不動の原動者として一度は存在の前景から徹退し、只世界の魂に原初的な發動と方向付けを與えるに過ぎなかつた神は次に説く攝理の項で再び存在の前景に引戻され、世界の魂との交感交流に於て、世界の運命を規制する整序者に擬せられるに至つたのである。云換えると世界生成論 (*cosmogonie*) にかゝはれる神の超越性と世界の諸因に寄托せざるを得ないと見做した神の接存性 (*Dari inter causas unam omnium primam, seu, quod idem est, Deum esse*) は實質的には見神から發進すると共にそれを動軸として廻轉したと云えないであらうか。その意味に於て見神の事態こそ自然哲學に關する限りガッサンデイの神性論の實體を解明する秘鍵であり、吾々は更に進んでその歸趨を見究めねばならぬ。

以上ガッサンデイの變轉 (*mutatio*) を貫く世界の秩序と調和とから來る神の現存の因果論的證明は、世界を質料と形相の位階的配列に置いて『世界と云つた様な事物の性質に關する有效で正確な觀想から (*ex rerum naturae tantique effectu, quantum mundus est, accurata contemplatione*) その不動の原動者としての神を演繹するペリパテティズムの實體論的目的論的の神の現存の證明を形式的に拒むと共に、デカルトの一般の豫見から (*ex anticipatio-*

negerali) 云換えると『或る神によつて印刻された、生得的な神の觀念から』(ab ipsa natura impressam quandam notitiam Dei) 本具論的に神の現存を演繹する證明をも極力排斥する處に成り立つてゐることが知られる。⁽¹³⁾ 事實此の立場はガツサンデイが極力排斥した處で、それを生ぜしめるものは危険に對する危惧 (timor) でなくて、吾々を襲う危険に對して、吾々を逆に鼓舞するもの、即ち吾々を保護すべく救を祈願する觀念の投影 (imago) に過ぎない。斯く先取の起源並世界の形成の形態に付ての説明に加えるガツサンデイの檢問は獨創的な深達性を帯びるが、このことから直ちに感覺的經驗だけが神の現存の證明を與えるに充分だとも決斷しなかつたことが知られる。彼によればそれは精神と感覺の複合としての經驗というよりも感覺的經驗に對する知性の協同から來る。即ち「先づ⁽¹⁴⁾精神が創造云換えると存在する時から實際それ(神の豫見)は創出されると云える。その限りに於て、精神の中には何等か最初の機會に神或は神聖性の現存を識るに至る爲の能力又は態度が存する」(ac primum quidem, dei potestati tunc ingenerari, cum mens generatur, seu sit; quatenus est capacitas, seu appetitudo in mente, ut prima quaque occasione ad agnoscendum Deum, sive existentiam naturae divinae feratur) と説いてゐるのは、潛勢として神の認識能力の先存を認めたと云つてよく、(その點で觀念の先取を能力として捉えたデカルトの考を全面的に拒否したとは云えない) 只それが顯勢化される機會として感覺の媒介を力説するに過ぎない。

然し感覺を媒介とする先取の能力が神性に觸れる出遇の事態は如何なるものであるか。ガツサンデイは説く『具象的觀念又は想像の下に』(sub specie, aut imagine corporea) 現れないものは何等理解出來ない故に、『如何なる非具象的實體も現存しない』(non esse substantiam ullam incorpoream) と考へる人が在る。彼等の誤は想像とは判別される一種の知性即ち想像の支配下に入るものゝ外に、更に或るものが現存することを結斷によつて (ex consuetudine) 吾々が知解するものがあることを認識しない處から來る。…斯くて神に付て考へる度毎に、その下に於て神を理解する如き、具象的觀念以外に別な或るもの即ち觀察に依て (intuendo) は吾々の精神が如何に努力しても